
BAGIAN HUKUM 

SETDA KABUPATEN BANDUNG 

TAHUN 2012 
- 

RETRIBUSI PERIZINAN TERTENTU 

TENT ANG 

NOMOR 13 TAHUN 2012 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANDUNG 

NOMOR 13 TAHUN 2012 

LEMBARAN DAERAH 
KABUPATENBANDUNG 



} 

Menim bang : a. bahwa Retribusi Perizinan Tertentu 
merupakan pungutan Daerah sebagai 
pembayaran atas kegiatan tertentu 
Pemerintah Daerah dalam rangka pemberian 
izin kepada orang pribacli atau Badan yang 
dimaksudkan untuk pembinaan, pengaturan, 
pengendalian dan pengawasan atas kegiatan 
pemanfaatan ruang, barang, prasarana, 
sarana atau fasilitas tertentu guna melindungi 
kepentingan umum dan menjaga kelestarian 
lingkungan; 

BUPATI BANDUNG, 

RETRIBUSI PERIZINAN TERTENTU 

TENTANG 

NOMOR 13 TAHUN 2012 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANDUNG 

2012 NOMOR 13 T 

LEMB DAERAH 
KABUPATENBANDUNG 



) 

b. bahwa sebagaimana diatur dalam ketentuan 
Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 
tentang Pajak daerah dan retribu si Daerah, 
Retribusi Perizinan Tertentu merupakan salah 
satu sumber peridapatan daerah yang penting 
guna membiayai pelaksanaan pemerintahan 
daerah yang dilaksanakan berdasarkan 
prinsip demokrasi, pemerataan, keadilan, 
peran serta masyarakat, dan akuntabilitas 
dengan memperhatikan potensi daerah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan 
sebagaimana dimaksud dalam huruf a dan 
huruf b, perlu membentuk Peraturan Daerah 
tentang Retribusi Perizinan Tertentu; 

: 1 .. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 
ten tang Pembentukan Daerah-daerah 
Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Jawa 
Barat (Berita Negara Tahun 1950) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang 
Undang Nomor 4 Tahun 1968 tentang 
Pembentukan Kabupaten Purwakarta dan 
Kabupaten Subang dengan mengubah 
Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 
ten tang Pembentukan Daerah-daerah 
Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Jawa 
Barat (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1968 Nomor 31, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2851); 

2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang 
Hukum Acara Pidana (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1981 Nomor 76, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3209); 

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 
17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

Mengingat 

2 



4. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 
1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4355); 

5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125,Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 
Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 59,Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4844); 

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 
tentang Perimbangan Keuangan Antara 
Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

7. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2004 
tentang Jalan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 132, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4444); 

8. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 
tentang Penataan Ruang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 68, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4725); 

9. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 
tentang Lalu Lintas dan Angkutan Jalan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 96, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4849); 

3 



Undang-Undang Nomor 28 Tah11·n 2009 
Tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 50491); 

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 
tentang Pembentukan Peraturan Perundang 
undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234); 

Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 
1993 tentang Angkutan Jalan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 199·3 
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3527); 
Peraturan Pemerintah Nomor 42 Tahun 
1993 tentang Pemeriksaan Motor di Jalan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1993 Nomor 60, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3528); 
Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 
2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 140,Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 
Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 
2005 tentang Pedoman Pembinaan Dan 
Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 
165,Taiobahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4594); 
Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 
2007 tentang Pembagian Urnsan 
Pemerintahan antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi, dan 
Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

4 

16. 

... 
15. 

14. 

13. 

12. 

11. 

10. 



• 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 
2007 tentang Organisasi Perangkat Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 89 Tarnbahan Lembaran Negara 
Repu blik Indonesia N omor 4 7 4 1); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 
2010 tentang Tata Cara Pemberian dan 
Pemanfaatan Insentif Pemungutan Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5164); 

19. Peraturan Menteri Dalam Negeri N omor 13 
Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah sebagaim ana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 
Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua Atas 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 
Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah; 

20. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 53 
Tahun 2011 tentang Pembentukan Produk 
Hukum Daerah; 

21. Peraturan Daerah Kabupaten Bandung 
Nomor 6 Tahun 2004 tentang Transparasi 
dan Partisipasi dalam Penyelenggaraan 
Pemerintahan di Kabupaten Bandung 
(Lembaran Daerah Kabupaten Bandung 
Tahun 2004 Nomor 29 Seri D); 

22. Peraturan Daerah Kabupaten Bandung 
Nomor 2 Tahun 2007 tentang Po·kok-Pokok 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lemba 1·an 
Daerah Kabupaten Bandung Tahun 2007 

. Nomor 2); 

23. Peraturan Daerah Kabupaten Bandung 
Nomor 17 Tahun 2007 tentang Urusan 
Pemerintahan Kabupaten Bandung 
(Lembaran Daerah Kabupaten Bandung, 
Tahun 2007 Nomor 17); 

5 



) 

Menetapkan: PERATURAN DAERAH TENTANG RS:4tR'IBUSI 
PERIZINAN TERTENTU. 

- 

MEMUTUSKAN : 

DEWAN PERWAKILAN AT DAERAH KABUPATEN 
BANDUNG 

dan 
BUPATI BANDUNG 

Dengan Persetujuan Bersa1na 

24. Peraturan Daerah Kabupaten Bandung 
Norn or 20 Tahun 2007 ten tang 
Pembentukan Organisasi Dinas Daerah 
Kabupaten Bandung (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bandung Tahun 21007 Nomor 20) 
sebagaimana telah diubah beberapa ka1i 
ter · dengan dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Bandung. Nomor 16 Tahun 2011 
tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 
Daerah Kabupaten Bandung Nomor 20 
Tahun 2007 ten tang Pembentukan 
Organisasi Dinas Daerah Kabu paten 
Bandung (Lembaran Daerah Kabupaten 
Bandung Tahun 2011 Nomor 16); 

25. Peraturan Daerah Kabupaten Bandung 
Nomor 21 Tahun 2007 ten tang 
Pembentukan Organisasi Lembaga Teknis 
Daerah Kabupaten Bandung (Lembaran 
Daerah Kabupaten Bandung Tahun 2007 
Nomor 21); 

26. Peraturan Daerah Kabupaten Bandung 
Nomor 8 Tahun 2010 tentang Tata Cara 
Pembentukan Peraturan Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Bandung Tahun 2010 
Nomor 8). 

• 

6 



Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud 
dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Bandung. 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan 
Perangkat Daerah sebagai urisur 
Penyelenggara Pemerintahan Daerah. 

3. Pemerintahan Daerah adalah 
penyelenggaraan urusan pemerintahan oleh 
Pemerintah Daerah dan Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah menurut azas otonomi dan 
tugas pembantuan dengan prinsip otonomi 
seluas-luasnya dalam sistem dan prinsip 
Negara Kesatuan Republik Indonesia 
sebagaimana dimaksud dalam Undang 
Undang Dasar Negara Republik Indonesia 
Tahun 1945. 

4. Bupati adalah Bupati Bandung 

5. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang 
selanjutnya disebut DPRD adalah Lembaga 
Legislatif Kabupaten Bandung. 

6. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang 
selanjutnya disingkat SKPD adalah 
perangkat daerah yang bertanggungjawab 
dan bet wenang dalam melaksanakan 
pengelolaan dan pemungutan retribusi 
daerah 

7. Pejabat adalah pegawai yang diberi tugas 
tertentu di bidang retribusi daerah sesuai 

_ dengan peraturan perundang-undangan. 

Pasa) 1 

BABI 

KETENTUAN UMUM 

7 



, 

• 

Badan adalah sekumpulan orang dan atau 
modal yang merupakan kesatuan, baik yang 
melakukan usaha yang meliputi perseroan 
terbatas, perseroan komanditer, perseroan 
lainnya, badan usaha milik negara (BU:MN), 
atau badan usaha 111illk daerah (BUMD) 
dengan nama dan dalam bentuk apa pun, 
firma, kongsi, koperasi, dana pensiun, 
persekutuan,perkumpulan, .· yayasan, 
organisasi massa, organisasi sosial politik, 
atau organisasi lainnya, lem baga dan 
bentuk badan lainnya ter masuk kontrak 
investasi kolektif dan bentuk usaha tetap, 

9. Retribusi Daerah, yang selanjutnya disebut 
Retribusi, adalah Pungutan Daerah sebagai 
pembayaran atas jasa atau pemberian izin 
tertentu yang khusus disediakan dan/ atau 
diberikan oleh Pemerintah Daerah untuk 
kepentingan orang pribadi atau Badan. 

10. Jasa adalah kegiatan Pemerintah Daerah 
beru pa usaha dan pelayanan yang 
menyebabkan barang, fasilitas, atau 
kemanfaatan lainnya yang dapat dinikmati 
oleh orang pribadi atau Badan. 

11. Perizinan Tertentu adalah kegiatan tertentu 
Pemerintah Daerah dalam rangka 
pemberian izin kepada orang pribadi atau 
Badan yang dimaksudkan untuk 
pembinaan, pengaturan, pengenda1ian dan 
pengawasan atas kegiatan, pemanfaatan 
ruang, serta penggunaan sumber daya alam, 
barang, prasarana, sarana atau fasilitas 
tertentu guna melindungi kepentingan 
umum dan menjaga kelestarian lingkungan .. 

12. Bangunan adalah suatu perwujudan fi.sik 
arsitektur yang digunakan sebagai wadah 
kegiatan manusia yang ditanam atau 
dilekatkan atau melayang dala111 suatu 
lingkungan secara tetap sebagian atau 
seluruhnya pada, di atas, di bawah 
permukaan tanah, dan atau perairan yang 
berupa bangunan. 

8. 

8 



) 

13. Bangunan Gedung adalah wujud fisik hasil 
pekerjaan konstruksi yang menyatu dengan 
tempat kedudukannya, sebagian atau 
seluruhnya berada di atas dan/ atau di 
dalam tanah dan/atau air, yang berlungsi 
sebagai tempat manusia melakukan 
kegiatannya, baik untuk hunian atau 
tempat tinggal, kegiatan keagamaan, 
kegiatan usaha, kegiatan sosial, budaya, 
maupun kegiatan khusus. 

14. Bangunan-bangunan adalah perwujudan 
fisik arsitektur yang meliputi Bangunan 
Hunian Manusia dan bangunan yang bukan 
hunian manusia. 

15. Mendirikan Bangunan adalah pekerjaan 
mengadakan bangunan seluruhnya atau 
sebagian terrnasuk pekerjaan menggali, 
menim bun ata meratakan tanah yang 
berhubungan dengan pekerjaan 
mengadakan bangunan tersebut. 

16. Izin Mendirikan Bangunan adalah perizinan 
yang diberikan oleh Pemerintah Daerah 
kepada pemilik bangunan gedung untuk 
membangun baru, mengubah, memperluas, 
mengurangi, dan/ atau merawat bangunan 
gedung sesuai dengan persyaratan 
administratif dan persyaratan teknis yang 
berlaku. 

17. Trayek adalah lintasan kendaraan untuk 
pelayanan jasa angkutan orang, dengan 
mobil bus, mobil penumpang, dan angkutan 
khsus yang mempunyai asal dan tujuan 
perjalanan tetap dan jadwal tetap maupun 
tidak terjadwal dalam wilayah daerah. 

18. Izin Trayek adalah pemberian 1zin kepada 
orang pribadi atau badan yang menyediakan 
pelayanan angkutan penumpang lJ111urc1 
pada suatu trayek tertentu. 

9 



19. Wajib Retribusi adalah orang pribadi atau 
badan yang menurut peraturan perundang 
undangan retribusi diwajibkan untuk 
melakukan pembayaran retribu si, term asuk 
pemungut atau pemotong retribusi tertentu. 

20. Masa Retribusi adalah suatu jangka waktu 
tertentu yang merupakan batas waktu bagi 
Wajib Retribusi untuk memanfaatkan jasa 
dan perizinan tertentu dari Pemerintah 
Kabupaten Bandung. 

21. Surat Setoran Retribusi Daerah, yang 
selanjutnya disingkat SSRD, adalah bukti 
pembayaran atau penyetoran retribusi yang 
telah dilakukan dengan menggunakan 
formulir atau telah dilakukan dengan cara 
lain ke kas daerah melalui tempat 
pembayaran yang ditunjuk oleh Bupati. 

22. Surat Ketetapan Retribusi Daerah, yang 
selanjutnya disingkat SKRD, adalah surat 
ketetapan retribusi yang menentukan 
besarnya jumlah pokok retribusi yang 
terutang. 

23. Surat Ketetapan Retribusi Daerah Lebih 
Bayar, yang selanjutnya disebut SKRDLB, 
adalah surat ketetapan retribusi yang 
menentukan kelebihan retribusi karena 
jumlah kredit retribusi lebih besar daripada 
retribusi yang terutang atau seharusnya 
tidak terutang. 

24. Surat Tagihan Retribusi Daerah, yang 
selanjutnya disingkat STRD, adalah S1J1at 

untuk melakukan tagihan retribusi 
dan/ atau sanksi administratif berupa bunga 
dan/ atau denda. 

25. Pemungutan adalah suatu rao·gkaian 
kegiatan mulai dari penghimpunan data 
objek dan subjek pajak, penentuan besarnya 
pajak yang terutang sampai kegiatan 
pen · an pajak kepada W ajib Retribusi 

> serta pengawasan penyetorannya 

10 



(1) Jenis Retribusi Peizinan Tertentu da1a111 
Peraturan Daerah ini adalah : 

a. Retribusi Izin Mendirikan Bangunan; 
b. Retribusi Izin Trayek; 

(2) Jenis Retribusi Perizinan Tertentu selain 
yang diatur dalam Peraturan Daerah inl 
ditetapkan dengan Peraturan Daerah 
tersendiri yang berpedoman pada peraturan 
perundang-undangan. 

- 

Jenis Retribusi Perizinan Tertentu 
Pase) 2 

B 

BABII 

RETRkBUSI PERIZINAN TERTENTU 

26. Pemeriksaan adalah serangkaian kegiatan 
menghimpun dan mengolah data, 
keterangan, dan/atau bukti yang 
dilaksanakan secara objektif dan profesional 
berdasarkan suatu standar pemeriksaan 
untuk menguji kepatuhan pemenuhan 
kewajiban retribusi daerah dan/ atau untuk 
tujuan lain dalam rangka melaksanakan 
ketentuan peraturan perundang-undangan 
retribusi daerah. 

27. Penyidikan tindak pidana di bidang retribu si 
daerah adalah serangkaian tindakan yang 
dilakukan oleh Penyidik untuk mencari 
serta mengumpulkan bukti yang dengan 
bukti itu membuat terang tindak pidana di 
bidang retribusi daerah yang terjadi serta 
menemukan tersangkanya. 

11 



(1) Objek Retribusi Izin Mendirikan Bangunan 
adalah pemberian izin untuk mendirikan 
suatu bangunan. 

(2) Pemberian izin sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) meliputi kegiatan peninjauan desain 
dan · pemantauan pelaksanaan 
pembangunannya agar tetap sesuai dengan 
rencana teknis bangunan dan rencana tata 
ruang, dengan tetap memperhatikan 
koefi.sien dasar bangunan (KDB), koefisien 
luas bangunan (KLB), koefi.sien ketinggian 
bangunan ) , dan pengawasan 
penggunaan bangunan yang meliputi 
pemeriksaan dalam rangka memenuhi 
syarat keselamatan · yang menempati 
bangunan tersebut. 

Dengan nama Retribusi Izin Mendirikan 
Bangunan dipungut retribusi sebagai 
pembayaran atas pemberian Izin Mendirikan 
Bangunan. 

Bagian Kedua 

Retribusi lzin Mendiril,an Bangt1nan 

Paragraf 1 

Na1na, Obyek dan Subyek 
Retribusi Izin Mendirikan Bangunan 

Setiap jenis Retribusi sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 2 digolongkan sebagai Retribusi 
Perizinan Tertentu. 

12 



• 

Tingkat penggunaan Jasa pada Retribusi lz:in 
Mendirikan Bangunan diukur ber . kan 
koefisien dasar bangunan (KDB), koefisien luas 
bangunan (KLB), dan koefisien ketinggian 
bangunan ). 

Cara Men r Tingkat Pe aan Jasa 
Retribusi Izin Mendirikan Bangunan 

2 

(1) Subjek Retribusi Izin Meridirikan Bangunan 
adalah orang pribadi atau Badan yang 
menggunakan /menikmati pelayanan Izin 
Mendirikan Bangunan. 

(2) Wajib Retribusi sebagaimaria dimaksud 
pada ayat ( 1) adalah orang pribadi atau 
Badan yangmenurut ketentuan Peraturan 
Daerah ini diwajibkan untuk melakukan 
pembayaran Retribusi, termasuk pemungut 
atau pemotong Retribusi Izin Mendirikan 
Bangunan. 

PasaJ 6 

(3) Tidak termasuk objek Retribusi 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah 
pemberian izin untuk bangunan milik 
Pemerintah atau Pemerintah Daerah. 

13 



) 

- 

Struktur dan besarnya tarif Retribusi Izin 
Mendirikan Bangunan ditetapkan berdasarkan 
harga per m2 bangunan adalah sebagai berikut: 

, 

Struktur dan Besarnya Tarif 
Retribusi Izin Mendirikan Bangunan 

4 Par 

(1) Prinsip dan sasaran dalam penetapan tarif 
Retribusi Izin Mendirikan didasarkan pada 
tujuan untuk menutup sebagian atau 
seluruh biaya penyelenggaraan pemberian 
Izin Mendirikan Bangunan. 

(2) Biaya penyelenggaraan pemberian izin 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
meliputi penerbitan dokumen izin, 
pengawasan di lapangan, penegakan 
hukum, penatausahaan, dan biaya dampak 
negatif dari pemberian izin mendirikan 
bangunan. 

Paragraf 3 

Prinsip dan Sasaran daJa111 Penetapan 
Struktur dan Besarnya Tarif Retribusi Izin 

Mendirikan Bangunan 

Pase) 8 

14 



- 

'II 
TAR.IF LUAS 

0 KLASlFIKASI BANGUNA.N TIDAK BA!tGU'ft JUMLAH SEDERHANA SEDER.HAI( KHU SUS All ---- 
f I BA.!f GUlf AN GEDUNG 

I 

: 1. FUNGSI HUNIAlf 

I a. Rumah Tinggal Tunggal Rp. 4,000 Rp. 6 000 1Rp. 7,500 '2 Rp. -- ... ·-· ...... ' ' --m 
b. Rumah TinggaJ Jrunak/Deret/Susun Rp. 4,000 - Rp. 6,000 Ro. 7.5:0 • ~p . .- ................ -- :::i • 

c. Rurnah Tinggal Sementara Rp. 5,000 ~ 
Rp. 6.250 Ro. 8,75C • :(0. :0 ...... - . .. . . . .. • • 

d. Rumah Tinggal Campuran Rp. 5,000 Rp. 6250 Ro. --, - ~o ............ ·-· ...... . , ::;_ - i:: . • 1,: 

Bangunan bertingkat == 3/4 x Retribusi Lantai Dasar 3/4 K Rp. R;:>. -·· .............. .. . .. . . - -- . ·----·--· 
Bangunan ketinggian > 4 m' = 50 °A> x Ret. Lantai Dasar 50% x Rp. ... ..... - - --- - - - - - - - - - R::,. -- ·- -· ....... • 

Bangunan tanpa dinding z: 50 % x Ret. Lantai Dasar SQOA, x Rp. Rp. ·-· -·- -· ....... ·-· ...... - -· -- - - - - - - - - - 
2 • .P'l11f GSI USAHA I -· -- ......... 

a. Bangurian Gedung lndustri .... Rp. 7,500 Rp. 8,.000 Rp l ).O'Xl - Rp t:l - ... .. .. . . . . . . .. 1,, 

b. Bangunan Gedung Perdagangan Rp. 7,.200 Rp. 7.p51) P.p - R? s.soc - - :::Jl -- .... -· ......... 

c. Bangunan Gedung Ternpat Penyimpanan Rp. Rp. 
~ 6,000 Rp. 6,400 8 .. a:· Ro -- ... ·- ........... • 

d. Bangunan Ge.dung PerhoteJan Rp. Rp. - 6,300 Rp. 6650 to.soc - Rp, - ' i=. . --- ...... 
e. Bangunan Gedung Perkantoran Rp. 4,800 5,100 Rp. - Rp. 6t,OO --- en .. Rp- - ·- ·- ....... 

f. Bangunan Gedung Wisat.a & Rek.reasi Rp. Rp. 
p 

3,750 Rp. 4,000 5.500 -- 0 .. Rp- - ·- ·- ......... 
g. Bangunan Gedung Terminal Rp. 3,000 Rp. 

~ Rp. 3,200 <t 400 -· - CD .. Rp- -· ................ • 

I Bangunan bertirrgkat = 3/4 x Retribusi Lantai Dasar 3/4 x Rp. ............ ·-· .... -· ..... -- - - - - - Rp ...................... 

Bangunan ketinggian > 4 rn' "" 50 °A> x Ret. Lantai Dasar 50% x Rp. ........................... _. -- - -- - ·- Rp ......... ·-· ·- ... ·-·· 

Bangunan tanpa d.inding = SO % x Ret. Lantai Dasar 50% x Rp. ............. -- ...... - -· ---·--- Rp.. . ...... ·--· . ·-· ... 
1,, 3. FUNGSI SOSIAL BUDAYA .. . . .. . . . .. . . .. 
1, 

l;i a. Bangunan Gedung Pendidikan Rp. 2,000 Rp. 2,4-00 Ro. 2~~ m?. ~o ................... -- • • 

b. Bangunan Gedung Pelayanan Keseha.tan Rp. 2,000 Rp. 2;400 IRp. 2,400 '2 Rp. -·- tn ......... ·- ......... • 
' 

c. Bangunan Gedung Kebudayaan Rp. 2,000 Rp. 2,4-00. Ro. 2 500 m2 Ro .................. • , ..... -· • 

' ; 2 ! I ' d. Bangunan Gedung Olahraga Rp. 2,500 Rp. 2,500: Rp. 2,500 Rp. . ................ I ......... m 1, ' 

I , ' Bangunan bertingkat= 3/4 x Retribusi Lantai Dasar 3/4 Rp. Rp ................... x .. . .. . . . . . . .. . .. . . . . . . .. . .. . .. . . . . . .. . . . . . ...... 
Bangunan ketinggian > 4 m' = 50 % x Ret. Lantai Dasar 50% x Rp. .. . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .................... Rp ................... 

Bangunan t.a.npa dinding = 50 % x Ret. Lantai Dasar 50% x Rp. ................................................... Rp ......... ,. ...... . 

4.FUJfGSIKEAGAldAAK .............. 
a. Bangunan Mesjid/Mushola Rp. 2,000 Rp. 2,400 Rp. 2,800 •••••• m2 Rp ................ 

b. Bangunan Gereja Rp. 2,000 Rp. 2,400 Rp. 2,800 •••••• m2 Rp .•.............. 
c. Bangunan Pura Rp. 2,000 Rp. 2,40Q Rp. 2,800 •••••• m2 Rp ................ 

d, Bangunan Vihara Rp. 2,000 Rp. 2,400 Rp. 2,800 2 Rp ................ ...... m 
e. Banguna.n Kelenteng Rp. 2,000 Rp. 2,400 Rp. 2,800 m2 Rp ..................... . ...... 
Bangunan bertingkat • 3/4 x Retribusi Lantai Dasar 3/4 x Rp. •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• Rp ................ - 
Bangunan ketinggian > 4 m' .. 50 % x Ret. Lantai Dasar 50% x Rp. .......................................... Rp ................. 

Bangunan tanpa dinding = 50 % x Ret. Lantai Dasar 500A, x Rp. ................ '. . . . . .. . ................ Rp .................. 
' 

15 



.. 

Rp. 75,000 .. () 
1% RP Rp .. ·- -· ·- ........ -· , -· ·- .. x 

RP Rp -· .. . . . . . . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . ..... . . .... x 1% 

RP Rp _ . . . x 

i% 

i% 

__ Biaya Pengesahan Gambar (Hunian, Sosial, Budaya, Olahraga) 

2. Biaya Pengesahan Gambar (Usaha dan Khusus) 

~- Biaya Pengesahan Gambar Bangunan Struktur Berdiri Sendiri 

~. Bia ya Pemeriksaan & Pengawasan Bangunan 

- Biaya Plang/ Papan IMB 
I 

RP Rp. . ·- . .. . . .. . . . .. . . .. . . . .. .. . . . .. . . . . .. . . ..... x 

:-i·% x Rp Rp .. II • • •• • • • • • • • • • • •. ••. •. • • • • • •• • • • • •• • • • • • • ~. Perbaikan Total = 90 % x Ret. Bangunan 

)'% X RP Rp .. . . .. .l. Perbaikan Sedang = 70 % x Ret. Bangunan 

rl% x Rp Rp . ~ . . . . . . . . . r2.. Perbaikan Ringan = 50 % x Ret. Bangunan 

,o/-. x x x Rp. ··· ··· .. , ro . • • . • . . . • . . . . • . . • . • • . . • • • ...•...••.• :. Rubah Fungsi Bang.= 20 % x Luas Bang. x harga dasar x koef. 

Jumlah Retribusi Rp . 

Rp. 500,000.00 Rp . 

Rp. 500,000.00 Rp . 

' . - (ERUBAHAN BAKGUBAK 

1::.: -8 A l!iGUNAN INSIDENTIL 

Iii Direksikeet 

J Bangunan sementara dengan masa penggunaan > 100 hari 

. 
Rencana Anggaran Biaya (RAB) Rp. .. Rp .. x 

Rp. 1,500 m2 Rp . 

Rp. 2,000 m2 Rp .. 

m 2 Rp . . . . . .. 

250 

2,500 

2 R m p . . . . . .. 

'2 R m p. .. . ...... l 750 ' 

m2 Rp .. . ..... 
m2 I Rp . . ..... 

...... cn2 Rp . 
: 
' 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

5,000 

250 

750 

375 
2,500, 

I 

...... m2. Rp . 
' 
' . 

2: m I 
Rp . . ..... 

' 

Rp. 750 m2 Rp . 

Rp. 1~500 m2 Rp . 

Rp. 500 m2 Rp . 

Rp. 2,000 m2 Rp . 

KHU SUS 

LUAS 
BAN GUN 

AN 
JUMI,AH 

1% 

1:- BAlrGUNAl'f STRUKTUR BERDIRI SElfDIRJ 

i.. J alan Seton J -Jalan Aspal 

-- Selokan / Greppel 

3. Tanki Air 

- . Bak I Ko lam 

!O. Rabat / Lantai Terbuk / Brandmuur 

! i. Keerrnu ur / TPT (Tembok Penahan Tarrah] 
• ., Se . k ___ ptictan 

RI 13. Pagar Teralis / Besi 

5 Ja]an Tanah / Koral . 

,: . Jembatan 

• Gorong-gorong ukuran f < 50 cm 

Gorong-gorong ulruran f ~ 50 cm 

~- Pagar Tembok / Brandrnuur 

;J_ Pagar Tembok / Benteng 

SEDERHANA TIDAK 
SEDER.HAN 

KLASIFIKASI BAKGUKA.N 

jc:::::================================================================:!::::====-=====~========~======~===========t 
r &ANGUNAK PELENGKAP 

·TAR.IF ' 

16 



- 

) 

Wajib Retribusi sebagaimana dimaksud 
pada ayat ( 1) adalah orang pribadi atau 
Badan yang menurut ketentuan Peratu m·an 
Daerah ini diwajibkan untuk melakukan 
pembayaran Retribusi, termasuk 
pemungutan atau pemotongan Retribusi Izin 
Trayek. 

(2) 

(1) Subjek Retribusi Izin Trayek adalah Badan 
. yang menyelenggarakan usaha angkutan 

penumpang umum. 

Pase) 12 

Objek Retribusi Izin adalah pemberian izin 
kepada Badan untuk menyediakan pelayanan 
angkutan penumpang umum pada suatu atau 
beberapa trayek tertentu. 

Pasal 11 

Dengan nama Retribusi Izin Trayek dipungut 
retribusi atas pemberian izin trayek. 

Bagian K.etiga 

Retribusi Izin Trayek 

Paragraf 1 

N ama, Obyek dan Subyek 
Retribusi lzin Trayek 

Pasal 10 

17 



Struktur dan besarnya tarif Retribusi Izin Trayek 
ditetapkan sebagai berikut: • 

Paragraf 4 
Struktur dan Besarnya Tarif 

Retribusi lzin Trayek 

- PasaJ 15 

{ 1) Prinsip dan sasaran dalam penetapan tarif 
Retribusi Izin Trayek didasarkan pada 
tujuan untuk menutup sebagian atau 
seluruh biaya penyelenggaraan pemberian 
Izin Trayek. 

(2) Biaya penyelenggaraan pemberian izin 
sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1) 
meliputi penerbitan dokumen izin, 
pengawasan di lapangan, penegakan 
hukum, penatausahaan, dan biaya dampak 
negatif dari pemberian izin Trayek. 

Paragraf 3 

Prinsip dan Sasaran dalam Penetapao 
Struktur Dan Besarnya Tarif Retrib1isi 

Izin Trayek 

Pasal 14 

Tingkat penggunaan jasa pada Retribusi 
Pelayanan Izin Trayek diukur berdasarkan jenis 
kendaraan dan jumlah tempat duduk. 

• 

Cara Mengukur Tingkat Pe aan Jasa 
Retribusi Izin Trayek 

Passi 13 

18 



Retribusi Perizinan Tertentu yang terutang 
dipungut di wilayah Daerah. 

BABlll 

PEMUNGUTAN RETRIBUSI 
B • · Kesatu 

Wilayah Pemungutan 

Pase) 16 

2. Pembayaran retribusi izin angkutan dalarn 
trayek dan tidak dalam trayek dapat 
dilakukan bersamaan dengan pembaharuan I 
perpanjangan KPS. 

• pergi 
Mobil Penumpang Umum satu kali 
perjalanan . pulang 
Rp, 15.000,-/Kend 
Mobil Bus Umum satu kali perjalanan 
pulang pergi Rp. 20.000,-/Kend 

2) 

b. Izin Insidentil : 
1) 

a. Izin Trayek Angkutan Dalam Trayek dan 
Angkutan Tidak Dalam Trayek: 
1) Kapasitas tempat duduk s/d 8 orang 

sebesar Rp.350.000,-/kend 
2) Kapasitas tempat duduk 9 s/ d 15 

orang sebesar Rp.·400.000,-/kend 
3) Kapasitas tempat duduk 16 s/d 25 

orang sebesar Rp.450.000,-/kend 
4) Kapasitas tempat duduk diatas 25 

orang sebesar Rp.500.000,-/kend 

1. Retribusi Izin trayek dihitung sesuai dengan 
masa berlaku/SKIT (lima) 5 Tahun, struktur 
dan besarnya tarif retribusi Izin Trayek 
ditetapkan sebagai berikut : 

19 



) 

(1) Penentuan pembayaran Retribusi yang 
terutang dilunasi sekaligus. 

(2) Tempat pembayaran Retribusi dilakukan di 
Kas Daerah atau tempat lain yang ditunjuk 
oleh Bupati. 

(3) Bupati dapat memberikan persetujuan 
kepada wajib Retribusi untuk mengangsur 
Retribusi terutang dalam kurun waktu 
tertentu, setelah memenuhi persyaratan 
yang ditentukan. 

(4) Angsuran pembayaran Retribusi 
sebagaimana dimaksud ayat (3) harus 
dilakukan secara tertentu clan berturut 
turut dengan dikenakan bunga sebesar 2 °/o 
(dua persen) sebulan dari jumlah Retribusi 
yang belum atau kurang dibayar. 

(5) Bupati dapat memberikan persetujuan 
kepada Wajib Retribusi untuk menunda 
pembayaran Retribusi sampai batas waktu 
yang ditentukan setelah memenuhi 
persyaratan yang ditentuntukan dengan 
dikenakan bungan 2 o/o (dua persen) sebulan 
dari jumlah Retribusi. 

(6) Ketentuan lebih lanjut mengenai 
persyaratan untuk dapat mengangsur dan 
menunda pembayaran serta tata cara 
pembayaran Retribusi sebagaimana 
dimaksud ayat (4) dan ayat (5), diatur 
dengan Peraturan Bupati. 

Bagian Kedua 

Penentuan Pembayaran, Tempat Pembayaran, 
Angsuran dan Penundaan Pembayaran 

PasaJ 17 

20 



) 

• • sejems. 
(2) Pengeluaran Surat 

Teguran/Peringatan/Surat lain yang sejenis 
sebagai awal tindakan pelaksanaan 
penagihan Retribusi dikeluarkan - segera 
setelah 7 (tujuh) hari sejak jatuh tempo 
pembayaran. 

(1) Pen · an Retribusi terutang menggunakan 
STRD dan didahului dengan Sura.t 
Teguran/Peringatan/Surat Lain yang 

Pasal 19 

(4) Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara 
pelaksanaan pemungutan Retribusi 
Perizinan Tertentu ditetapkan dengan 
Peraturan Bu pati. 

( 1) menggunakan 
lain yang 

Retribusi dipungut dengan 
SKRD a tau dokumen 
dipersamakan. 

(2) Dokumen lain yang dipersamakan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat 
berupa karcis, kupon, dan kartu Iangganan. 

(3) Dalam hal Wajib Retribusi tertentu tidak 
membayar tepat pada waktunya atau 
kurang membayar, dikenakan sanksi 
administratif berupa bunga sebesar 2 °/o 
(dua persen) setiap bulan dari Retribusi 
yang terutang yang tidak atau kurang 
dibayar dan ditagih dengan menggunakan 
STRD. 

Bagian Ketiga 
Tata Cara Pemungutan dan Penagihan 

Pase) 18 

21 



(1) W.ajib Retribusi tertentu dapat mengajukan 
keberatan hanya kepada Bupati atau 
pejabat yang ditunjuk atas SKRD atau 
dokumen yang dipersamakan, 

B Kelima 

Keberatan 

PasaJ 21 

( 1) Pemanfaatan dari penerimaan masing 
masing jenis Retribusi diutamakan untuk 
mendanai kegiatan yang berkaitan langsung 
dengan penyelenggaraan pelayanan yang 
bersangkutan. 

(2) Ketentuan mengenai alokasi pemanfaatan 
penerimaan Retribusi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dengan 
Peraturan Bupati. 

Bagian Keempat 

Pemanfaatan 
Pase) 20 

(3) Dalam jangka waktu 7 (tujuh) hari setelah 
tanggal surat Teguran/Peringatan/Surat 
lain yang sejenis, wajib Retribusi harus 
melunasi Retribusinya yang terutang. 

(4) SuratTeguran/Peringatan/Surat lain yang 
sejenis sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dikeluarkan oleh Pejabat yang ditunjuk, 

(5) Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara 
penagihan retribusi dan penerbitan Surat 
teguran/Peringatan/Surat Iain yang sejenis 
diatur dengan peraturan Bupati. 

22 



(1) Bupati dalam jangka waktu paling lama 6 
[enam] bulan sejak tanggal Surat Keberatan 
diterima harus memberi keputusan atas 
keberatan yang diajukan dengan 
menerbitkan Surat Keputusan Keberatan. 

(2) Ketentuan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) adalah untuk memberikan 
kepastian hukum bagi Wajib Retribusi, 
bahwa keberatan yang diajukan harus diberi 
keputusan oleh Bupati. 

(3) Keputusan Bupati atas keberatan dapat 
berupa menerima seluruhnya atau sebagian, 
menolak, atau menam bah besarnya 
Retribusi yang terutang. 

(4) Apabila jangka waktu sebagaimana 
dimaksud pada ayat ( 1) telah lewat dan 
Bupati tidak memberi keputusan, keberatan 
yang diajukan terse but dianggap 
dikabulkan. 

PasaJ 22 

(2) Keberatan diajukan secara tertulis dalam 
bahasa Indonesia dengan disertai alasan 
alasan yang jelas. 

(3) Keberatan harns diajukan dalam jangka 
waktu paling lama 3 (tiga) bulan sejak 
tanggal SKRD diterbitkan, kecuali jika Wajib 
Retribusi tertentu dapat menunjukkan 
bahwa jangka waktu itu tidak dapat 
dipenuhi karena keadaan di luar 
kekuasaannya. 

(4) Keadaan di luar kekuasaannya sebagaim ana 
dimaksud pada ayat (3) adalah suatu 
keadaan yang terjadi diluar kehendak atau 
kekuasaan wajib Retribusi. 

(5) Pengajuan keberatan tidak menunda 
kewajiban membayar Retribusi clan 
pelaksanaan penagihan Retribusi. 

23 



(1) Atas kelebihan pembayaran Retribusi, Wajib 
Retribusi dapat mengajukan perrnohonan 
pengembalian kepada Bupati. 

(2) Bupati dalam jangka waktu paling lama 6 
[enam) bulan, · sejak diterimanya 
permohonan pengembalian kelebihan 
pembayaran Retribusi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1), hams memberikan 
keputusan. 

(3) Apabila dalam jangka waktu sebagaimana 
dimaksud pada ayat (2) telah dilampaui dan 
Bupati tidak memberikan suatu keputusan, 
per rnohonan pengem balian pem baya r·an 
Retribusi dianggap dikabulkan dan SKRDLB 
harus diterbitkan dalam jangka waktu 
paling lama l(satu) bulan. 

(4) Apabila Wajib Retribusi mempunyai utang 
Retribusi lainnya, kelebihan pembayaran 
Retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) langsung diperhitungkan untuk melunasi 
terlebih dahulu utang Retribusi tersebut. 

BAB IV 

PENGEMBALIAN KELEBIHAN PEMBAY 

(1) Jika pengajuan keberatan dikabulkan 
sebagian atau seluru.hnya, kelebihan 
pembayaran Retribusi dikembalikan dengan 
ditambah imbalan bunga sebesar 2 o/o (dua 
persen) untuk · g lama 12 (dua belas) 
bulan. 

(2) Imbalan bunga sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) dihitung sejak bulan pelunasan 
sampai dengan diterbitkannya SKRDLB. 

Pasal 23 

24 



(3) Dalam hal diterbitkan S111at T~. zuran 
sebagaimana dimaksud pad.a ayat (2) huruf 
a, kedaluwarsa penagihan dihitung sejak 
tanggal penyampaian Surat Teguran 
terse but. 

Retribusi 
ayat (1) 

Kedaluwarsa penagihan 
sebagaimana dimaksud pada 
tertangguh jika : 

a. cliterbitkan Surat Teguran; atau 

b. ada pengakuan utang Retnbusi dari 
Wajib Retribusi, baik langsung maupun 
tidak langsung. 

(2) 

(1) Hak untuk melakukan penagihan Retribusi 
menjadi kedaluwarsa setelah melampaui 3 
(tiga) tahun terhitung sejak saat terutangnya 
Retribusi, kecuali apabila Wajib Retribusi 
melakukan tindak pidana di bidang 
Retribusi Daerah. 

PasaJ 25 

BABV 

KEDALUWARSA PENAGIHAN 

(5) Pengembalian kelebihan pembayaran 
Retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) dilakukan dalam jangka waktu paling 
lama 2 (dua) bulan sejak diterbitkannya 
SKRDLB. 

(6) Jika pengembalian kelebihan pembayaran 
.· Retribusi dilakukan setelah lewat 2 (dua) 

bulan, Bupati memberikan imbalan bunga 
sebesar 2 o/o (dua persen) sebulan atas 
keterlam batan pem bayaran kele bihan 
pembayaran Retribusi. 

(7) Tata cara pengembalian kelebihao 
pembayaran Retribusi sebagaim ana 
dimaksud pada ayat (1) diatur dengan 
Peraturan Bu pati. 

25 



(1) Bupati berwenang melakukan pemeriksaan - untuk menguji kepatuhan pemenuhan 
kewajiban Retribusi Daerah dalam rangka 
melaksanakan peraturan perundang 
undangan Retribusi Daerah. 

BAB VI 

PEMERIKSAAN 

Pasal 27 

(3) Tata cara penghapusan Piutang Retribusi 
yang sudah kedaluwarsa diatur dengan 
Peraturan Bupati. 

yang tidak mungkin 
hak untuk melakukan 

kedaluwarsa dapat 

( 1) Piutang Retribusi 
ditagih lagi karena 
penagihan sudah 
dihapuskan. 

(2) Bupati menetapkan Keputusan 
Penghapusan Piutang Retribusi yang sudah 
kedaluwarsa sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1). 

PasaJ 26 

( 4) Pengakuan utang Retribusi secara langsung 
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf 
b adalah Wajib Retribusi dengan 
kesadarannya menyatakan masih 
mempunyai utang Retribusi dan belum 
melunasi kepada Pemerintah Daerah. 

(5) Pengakuan utang Retribusi secara tidak 
langsung sebagaimana dimaksud pada ayat 
(2) huruf b dapat diketahui dari pengajuan 
permohonan angsuran atau penuridaan 
pembayaran dan permohonan keberatan 
oleh W ajib Retribusi. 

26 



(1) Tarif Retribusi ditinjau kembali paling lama 
3 (tiga) tahun sekali. 

(2) Peninjauan tarif Retribusi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) clilakukan dengan 
memperhatikan indeks harga dan 
perkem bangan perekonomian. 

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai penetapan 
tarif Retribusi sebagaimana dimaksud pada 
ayat (2) ditetapkan dengan Peraturan 
Bupati. 

BAB VII 

PENINJAUAN KEMBALI TARIF RETRIBUSI 

Pasel 28 

tata cara 
dengan 

keterangan c. memberikan 
diperlukan. 

Ketentuan lebih lanjut mengenai 
pemeriksaan Retribusi diatur 
Peraturan Bu pati. 

(3) 

(2) Wajib Retribusi yang diperiksa wajib: 
a. memperlihatkan dan/atau 

meminjamkan buku atau catatan, 
dokumen yang menjadi dasarnya dan 
dokumen lain yang berhubungan dengan 
objek Retribusi yang terutang; 

b. memberikan kesempatan untuk 
memasuki tempat atau ruangan 3Tang 
dianggap perlu dan mernberikan 
bantuan guna kelancaran pemeriksaan; 
dan/atau 

27 



} 

(1) Pejabat Pegawai Negeri Sipil tertentu di 
lingkungan Pemerintah Daerah cliberi 
wewenang khusus sebagai Penyidik untuk 
melakukan penyidikan tindak pidana di 
bidang Retribusi, sebagaimana dimaksud 
dalam Undang-Undang Hukum Acara 
Pidana. 

(2) Penyidik sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) adalah pejabat pegawai negeri sipil 
tertentu di lingkungan Pemerintah Daerah 
yang diangkat oleh pejabat yang bet wenang 
sesuai dengan ketentuan peratu 1c3n 
perundang-undangan, 

(3) Wewenang Penyidik sebagaimana dimaksud 
pada ayat ( 1) adalah : 

BAB IX 

KETENTUAN PENYIDIKAN 

Pasal 30 

(1) Instansi yang melaksanakan pemungutan 
Retribusi data diberikan insentif atas dasar 
pencaaian kinerja tertentu. 

(2) Pemberian insentif sebagaimana dim aksud 
pada ayat (1) ditetapkan melalui Anggaran 
Pendpatan dan Belanja Daerah. 

(3) Tata cara pemberian dan pemanfaatan 
insentif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
mengacu pada ketentuan peraturan 
perundag-undangan yang berlaku. 

BAB VIII 

INSENTIF PEMUNGUTAN 

Pesa) 29 

28 



) 

untuk clidengar 
diperiksa sebagai 

memanggil orang 
keterangannya dan 
tersangka atau saksi; 

• 1. 

a. menerima, mencari, mengumpulkan, dan 
meneliti keterangan atau laporan 
berkenaan dengan tindak pidana di 
bidang Retribusi agar keterangan atau 
laporan tersebut menjadi lebih lengkap 
danjelas; 

b. meneliti, mencari, dan mengumpulkan 
keterangan mengenai orang pribadi atau 
Badan tentang kebenaran perbuatan 
yang dilakukan sehu bungan dengan 
tindak pidana Retribusi; 

c. meminta keterangan dan bahan bukti 
dari orang pribadi atau Badan 
sehubungan dengan tindak pidana di 
bidang Retribusi; 

d. memeriksa buku, catatan, dan dokumen 
lain berkenaan dengan tindak pidana di 
bidang Retribusi; 

e. melakukan penggeledahan untuk 
mendapatkan bahan bukti pembukuan, 
pencatatan, dan dokumen lain, serta 
melakukan penyitaan terhadap bahan 
bukti tersebut; 

f. meminta bantuan tenaga ablj dalam 
rangka pelaksanaan tugas penyidikan 
tindak pidana di bidang Retribusi; 

g. menyuruh berhenti dan/ atau melarang 
seseorang meninggalkan ruangan atau 
tempat pada saat pemeriksaan sedang 
berlangsung dan memeriksa identitas 
orang, benda, dan/ atau dokumen yang 
dibawa; 

h. memotret seseorang . yang berkaitan 
dengan tindak pidana Retribusi; - 

29 



Denda sebagaimana dimaksud dalam Pasal 31, 
merupakan penerimaan negara. 

PasaJ 32 

Wajib Retribusi yang tidak melaksanakan 
kewajibannya sehingga merugikan keuangan 
Daerah diancam pidana kurungan paling lama 3 
(tiga) bulan atau pidana denda paling banyak 3 
(tiga) kali jumlah Retribusi terutang yang tidak 
atau kurang dibayar. 

Pase) 31 

BABX 
KETENTUAN PIDANA 

(4) Penyidik sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) memberitahukan dimulainya penyidikan 
dan menyarnpaikan hasil penyidikannya 
kepada Penuntut Umum melalui Penyidik 
pejabat Polisi Negara Republik Indonesia, 
sesuai dengan ketentuan yang diatur dalam 
Undang-Undang Hukum Acara Pidana. 

menghentikan penyidikan; dan/ atau • J. 

k. melakukan tindakan lain yang perlu 
untuk kelancaran penyidikan tindak 
pidana di bidang Retribu si sesuai dengan 
ketentuan peraturan perundang 
undangan. 

30 



Peraturan Bupati yang mengatur pelaksanaan 
atas Peraturan Daerah ini ditetapkan paling 
lambat 1 (satu) tahun sejak Peraturan Daerah ini 
berlaku. 

Pasal 35 

Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku, 
maka ketentuan yang terkait dengan retribusi 
pada: 
1. Perda Nomor 16 Tahun 2009 tentang Tata 

Bangunan; 
2. Perda Nomor 28 Tahun 2000 tentang Izin 

Trayek Angkutan Penumpang Umum; 
dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

BABXD 
KETENTIJAN PENUTUP 

Pesa) 34 

Pada saat Peraturan Daerah ini berlaku, Retribusi 
yang masih terutang berdasarkan Peraturan 
Daerah tentang Retribusi mengenai jenis Retribusi 
Jasa Umum, jenis Retribusi Jasa Usaha, dan jenis 
Retribusi Perizinan Tertentu, sepanjang tidak 
diatur dalam Peraturan Daerah ini masih dapat 
ditagih selama jangka waktu 5 (lima) tahun 
terhitung sejak saat terutang. 

BAB XI 

KETENTIJANPERALIHAN 

Pase) 33 

31 



) 

- 

LEMB DAERAH KABUPATEN BANDUNG 
TAHUN 2012 NOMOR 13 

SOFIAN NATAPRAWIRA 
PE INA UTAMA MUDA 

NIP. 19581229· 198603 1 011 

tdt 

Diundangkan di Soreang 
pada tanggal 24 Februari 2012 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN BANDUNG 

DADANG M. NASER 

tdt 

Ditetapkan di Soreang 
pada tanggal 24 Februari 2012 

BUPATIBANDUNG 

Agar setiap orang mengetahuinya, 
memerintahkan pengundangan Peraturan Daerah 
ini dengan penempatannya dalam Lembaran 
Daerah Kabupaten Bandung. 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Pase) 36 

32 


